12. *Synodus Casariensis.* — *Synodus Casariensis* ante *Gangrensem* anno incerto habita, postquam *Eustathius*, qui in ea depositus fuerat, errores suos sparsit; quod *Socrates* citatus his verbis insinuat : « Verum hæc postea gesta sunt. » Quibus ex verbis *Valesius* in Notis ad *Socratem* male infert, *Synodum Gangrensem* juxta *Socratis* sententiam post *Constantinopolitanam* coactam esse. Nam *Socrates* eo in loco non respicit ad *Synodum Constantinopolitanam*, sed ad *Casariensem*, post cujus celebrationem ait, *Gangrensem* *Eustathii* dogmata anathemate damnasse. In *Casariensi* *Synodo* *Meletius* *Sebastene* urbis episcopus renuntiatus videtur, eaque *Synodus* anno trecentesimo quinquagesimo octavo, aut circiter celebrata. Nam *Theodoretus* lib. 2, cap. 25, postquam retulit *Leontii* episcopi *Antiocheni* mortem, et *Eudoxii* in ejus locum subrogationem, quæ præfato anno contigere, ait : « Per idem tempus *Eustathius* episcopatum gerebat *Sebastie*. » Quare nominis post *Eudoxii* ad sedem *Antiochenam* translationem *Eustathius* dignitate abdicatus est, cum *Meletius* jam *Sebastenus* episcopus *Concilio Selenciensi* anno præcedenti celebrato interfuerit.

13. *Dedicatio Ecclesie S. Sophiæ.* — In *Chronico* *Alex.* sub hujus anni consultius legitur : « Hoc anno mense *Peritio* (scilicet *vi* *Februarii*) *Magna* *ecclesia Constantinopolitana* dedicata est. *Macedonius* episcopus *Constantinopolitanus* propter multa ipsius

propria crimina exauctoratus est, et in locum ejus subrogatus Eudoxius mense Aduynao (sen Jan. XXVII) presentibus episcopis XXXII. » Paulo post : « In ea Synodo episcoporum non post multos dies ab inauguratione Eudoxii episcopi Constantinopolensis, eucenia Magnae ecclesiae ejusdem urbis celebrata sunt anno trigesimo quarto plus minus, quam fundamenta Constantinus victor Augustus gesserat. Acta sunt eucenia etiam his eoss. XVI kal. Martias, qui dies mensis Peritii (sen Februarii) XIV. Ad ea eucenia imperator Constantius Augustus vota seu munera, multa cimelia aurea et argentea ingenia, gemmeaeque et auro intertextas telas pro altari multas contulit. Quin et in januis geminas utrinque fores aureas vario opere fecit, ipsasque exteriores portas auro mire variavit. Multa beneficia magnifice contulit, cum in universum clerum, tum in religiosas virgines et viduas. In xenodochia item et eorum alimenta, pauperum quoque et pupillorum domiciliis frumentum auxit majori numero, quam pater ejus Constantinus erat elargitus. »

14. *Facta in Synodo Constantinopolitana.* — Loquitur auctor Chronici Alex. de Concilio Constantinopolitano, in quo *Eudoxius* ad sedem Constantinopolitanam translatus, quam hoc anno adhuc continuatam esse supra diximus. Sed loco XVI kal. Martias, legendum XV kal. Martias; et loco Februarii XIV legendum, Februarii XV; eo enim die ecclesiam Sanctae Sophie dedicatam jam dixerat : quo etiam ea eucenia peracta diserte festantur Idacius in Fastis, et Socrates lib. 2, cap. 43. Hac dedicatio, ingentesque largitiones, de quibus auctor Chronici Alex. loquitur, factae occasione quinquennialium Juliani adhuc tunc Caesaris, quae hoc anno exhibuit, postquam jam Augustus ab exercitu dictus esset. Porro dies xxvii Januarii cum feria quinta, dies xv Februarii cum feria vii concurrunt; ideoque nondum similia solennia diebus Dominicis fieri solita.

15. *Synodi Ariminensis historia ex lege hoc anno data incem accipit.* — Data hoc anno a Constantio lex 15 Codicis Theod. *De episcopis*, adversus immunitatem Ecclesiarum et clericorum, quam omisit Baronius in gestis hujus anni, quamquam illam referat anno praecedenti num. III. Eam egregie explicat Gothofredus in Commentario, quod ad ea, quae Synodum Ariminensem proxime secula sunt, pertinet, quae alioquin vix alibi occurrunt. Primum ex ea lege liquet, in Ariminensi Synodo non tantum tractatum habitum de fide, vel etiam de causis episcoporum (quod in ea tractari voluit Constantius, teste Sozomeno lib. 14, cap. 16), verum etiam tractatum habitum in ea de privilegiis Ecclesiarum et clericorum, ac nonnulla super his disposita ad principem Constantium perlata, nempe de Ecclesiis et clericis in universum plenissima immunitate, etiam a solitis et ordinariis functionibus et tributis, donandis. Secundo, ex hac lege discimus, Constantium hanc Ariminensium Synodi dispositionem sanctione sua statim repulisse. Voluit itaque Con-

stantius, Ecclesias, etsi ab extraordinariis muneribus et translationibus immunes essent (ut ex fine legis etiam liquet), attamen a canonicis et ordinariis immunes non esse; quod idem *Honorio* placuit, ut suo loco dicitur; adeo ut id etiam in metropolitani Ecclesiae obtinuerit, veluti Thessalonicensi, ut ostendit L. 33 Codicis Theod. *De annonae et tributis*. De clericis vero hae Constantii mens est. ut non tantum canonica, verum etiam extraordinaria agnoscant; veluti translationem, itemque lustralem colationem, aliaque negotiorum munera et pensationes: quorum eo fine certa quaedam matricula confecta fuit, quippe postmodum clerici facti operam mercimoniis addidere. Verum hanc legem hac parte postea anno sequenti abrogavit L. 16 *De episcopis*, quam, hac rejecta, confirmat Valentinianus Senior lege 18, *De episcopis*.

16. *Plures legati ad Constantium missi.* — Tertio id observetur, post Ariminensem Synodum certam clericorum negotiantium matriculam factam, ut ita negotiatorum pensationes agnoscerent. Excepti tantum clerici et *copiatæ* exiguis admodum mercimoniis tenuem sibi victum vestitumque conquirentes: quae tertia Constantii, postremaque sententia hac parte fuit, quemadmodum et *Honorii* lege 36 *De episcopis*. Quarto observetur quod hac lege dicitur de episcopis, qui ad comitatum Constantii venerunt ex partibus Italiae, ut et de episcopis, qui ex Hispania et Africa eodem commearunt. Quod utique non pertinet ad legatos, qui ex Ariminensi Synodo ad Constantium missi sunt; et quidem denique a Calholicis, decem ab Arianis: hi enim superiori anno ad Constantium missi, et quidem a Synodo fuere: de quo videndus Severus Sulpilius lib. 2 Hist. Etenim hi, quorum hac lege mentio fit, hoc anno recenter ad comitatum Constantii commearunt, neque a Synodo missi fuere, verum etiam ex Italia partibus, item ex Hispania et Africa commearunt. Quod perpendens Gothofredus laudatus, atque nullam Gallorum mentionem fieri videns, in eam adducit sententiam, cum totus jam *orbis ingenuisset*, atque *arianum sese esse miratus esset*, post Ariminensium nempe Concilii exitum, (quod nominatim scribit Hieronymus adversus Luciferianos), et cum in arianam pravitatem Italorum, Aforum, Hispanorum plerique, etiam *Hosius* Cordubensis, concessissent, ac Arimini gesta confirmassent, eo jam nomine episcoporum legationes ex illis partibus ad Constantium commearunt; et Constantinopolim ad imperatorem commearunt; quod etiam testatur Severus Sulpilius citatus.

17. *S. Hilarii beneficio arianismo Galliae liberata.* — Sole Galliae, inquit Gothofredus, piaculo haeresis liberatae fuere, Hilarii beneficio, ubi frequentibus intra Gallias Conciliis, atque omnibus fere episcopis de errore prolifentibus apud Arimum gesta condemnata fuere, et in statum pristinum Ecclesiarum fides reformata. Praeterquam quod idem Hilarius ante Ariminensium Concilium, edito ad Gallos *de Synodis* Commentario, eos a dolis haereticorum

cantos reddidit. Quinimo et fidem Galli fidem suam testatam Hilario paulo ante reddiderant, idemque de eorum constantia gratulatur. Hæc igitur causa est, cur nulli hic de Gallia episcopi memorentur, nulloque in fide sana sanè mansere. Proculdubio enim et episcopi, quorum hæc lege fit mentio, Ariani fuerunt, atque hæc lex in favorem Arianorum emissâ obsequentium Catholicorum dispositioni, seu postulationi de plenissima immunitate concedenda Ecclesiis et clericis. Hæc Gotthofredus, cuius conjecturam firmat Concilium Parisiense, quod hoc anno, Hilario agente, celebratum fuisse ad arianam impietatem damnandam, anno cccxii monstrabimus. Verum est, pridie kal. Julii, quo die hæc lex Mediolani data dicitur, Julianum jam Augusti titulum in Galliis usurpasse, siquæ verisimile non esse, ausos fuisse arianos Galliarum episcopos Constantinopolim ad Constantium proficisci. At conijcere possumus ex hæc Juliani nuncupatione Hilarii animum ad Concilium Parisiense celebrandum fuisse; ideoque, cum illud hoc anno habitum fuerit, in eoque hæresis ariana damnata, non fuisse, cur Galli

legatos Constantinopolim mitterent. Sed de hoc Concilio legenda, quæ infra anno cccxii in medium adducimus.

18. *Persica expeditio.* — Persica expeditio Constantii in hunc annum incidit, sc. post aditum ver, ducto itinere per Casarcam Cappadocia, Melitanam, Lacedaenam, Samosatam et Edessam, ubi diu moratus, post equinoctium tandem autumnale, in Persas movit, teste Ammiano lib. 20 et lib. 21. Ad hanc expeditionem referenda lex 2 Codicis Theod. *De lustrali collatione*, hoc anno data, qua Constantius veteranos solos versusque a lustrali collatione immunes esse iubet. Quæ lustralis collatio indicta hoc tempore videtur juvenam erogationi publicæ seu militari eo tempore, quo Constantius difficillimo bello Persico maxime illigatus erat, atque in id magnos belli apparatus facere necesse erat. Quo etiam perfinet lex 6 Codicis Theod. *De erogatione militaris annonæ*, quæ hoc anno XVI kal. Jan. data est Hieropoli, dum sc. Constantius in Persas moveret.

LIBERII ANNUS 10. — CHRISTI 361.

1. *Juliani hypocrisis et patefacta impietas.* — Trecentessimus sexagesimus primus Christi annus Tauro et Florentio consulibus adscribitur fastis, famosus morte Constantii imperatoris. At quæ sint ejus obitum antegressa, servato rerum ac temporum ordine, describamus. Julianus Augustus ipso mense Januarii, licet animo aversus a Christiana religione protinus esset; tamen ad stabilendum collatum sibi a militibus nuper imperium, quo sibi Christianorum animos conciliaret, quorum magna vis esset, eam ex more excolere simulans, una cum illis sacros celebravit conventus: Ammianus enim de eo hæc habet¹: « Agebat, inquit, nihil interim de statu rerum presentium mutans, sed animum tranquillo et quieto incidentia cuncta disponens; paulatimque sese corroborans, ut dignitatis augmento, virum quoque congruerent incrementa. Utque omnes, nullo impediante, ad suum favorem alliceret, inhærens cultui christiano fingebat, a quo jam pridem occulte desciverat, arcanorum participibus paucis, auspiciamque auguriisque intentus, et cæteris que decorum semper fecere cultores. Et ut hæc in-

ferim ectarentur, feriarum die, quem celebrantes mense Januario Christiani, Epiphaniam dicitant, progressus in eorum ecclesiam solemniter numine orato discessit. » Hæc Ammianus.

2. At quam diversa a rebus gestis a Juliano hujus anni principio, quæ postea sunt ab eodem facta cessere! Siquidem obtirmato omni ex parte, ut sibi videbatur, imperio, palam exiit, quam diutius occultavit, hypocrisis. Antehæc autem, velut impellente numine subire imperium cogebatur, multa variaque dicitabat et ad amicos pariter conscribat; ut illud in primis, quod narrat Ammianus his verbis¹: « Nocte qua declarationis Augusti præcesserat diem, junctoribus proximis retulerat imperator, per quietem aliquem visum, ut formari genius publicus solet, hæc objurgando dixisse: Ohiu, Juliane, vestibulum ædium tuarum observo, latenter augere tuam gestiens dignitatem; et aliquoties tanquam repudiatus abscessi. Si sic nunc quidem recipi sententia concordare multorum, ibo demissus et moestus; id tamen relinco in meo corde, quod tecum diutius non habitabo. »

¹ Ammian. lib. XXI.

¹ Ammian. lib. XIX.

3. *De Constantii obitu predictio.* — Huic plane haud dissimile illud est, quod idem ipse Ammianus inferens de eodem tradit ¹ : « Item, inquit, cum apud Viennam postea quiesceret sobrius, horrore (hora media) media noctis imago quaedam visisplendidior, hos ei versus heruos modo non vigilantem aperte dixit, eadem saepius replicando, quibus fretus nil asperum sibi superesse existimabat :

*Ζῆλος ἔστιν ἐς πλάτος τέρμα φέρει κλυτὸς Ὀυρανός,
 Παρθενῶδες δὲ Χρῆνος μάλιστ' ἔστιν ἐπὶ πύργῳ
 Εὐκλειστῆ, βασιλεὺς Κωνσταντῆος Ἄσπιδος πύλας
 Τέρμα φέρει βροτῶν στρατῶν καὶ ἑποδῶναι ἔστι.*

Cum Juppiter in excelsum terminum veniet turbulenti Aquarii,
 Virginitate Saturnus in parte ingreditur quanta
 Virescena, rex Constantius Asiaticae terra,
 Finem amicum, vitae otiosum, et doloribus plenum habebit.

Hæc apud Ammianum ex graeco translata. Recitat eodem versus Zozimus, diversa tamen translatione, latinitate donatos.

4. Ejusdem quoque generis et argumenti ea sunt, quae idem ipse Julianus ad Oribasium sophistam magni nominis his ferre temporibus scripsit in hæc verba ² : « Ego hodie tale quiddam vidi, arborem proceram in quodam trichino per amplo et spatiose sitam putabam, quæ in terra se inflecteret, atque arbusculam parvam et teneram valdeque florentem ad radices adgnatam haberet. Angebat me autem vehementer metus de exigua illa arbore, ne a quopiam una cum magna avelleretur. Et cum propius accessissem, cerno magnam arborem humi prostratam, parvam autem erectam quidem, sed a terra suspensam. Quod cum vidissem, æstuans ac laborans : Item, inquam, quanta arbor ! et tamen periculum est, ne surensis etiam ei adgnatus inferat. Hic quidam mihi ignotus omnino : Contemplantur, ait, diligenter, et bono sis animo : radice enim humi manente, parvula illa arbor permanebit firmiorque herabit. » Istæc de somnio Julianus, seu potius de his quæ effluendo vigilans somniabat de futuro, quod jam prope adepturus erat, imperio ; se per arbusculam, Constantium per grandem arborem præfigurans.

5. Cæterum cum primum tantum sibi inesse virtutum videri, et exercitum ad sua vota in omnibus comparato, quod clauduntur paucis arbitris sibi amicitia et superstitione conjunctis agere (ut ait Ammianus) solebat, jam palam facere non erubuit. Id quidem ipse ad Maximum Ephesium scribens, quo (ut dictum est) ad omnem impietatem usus fuerat pedagogo, affirmat his verbis ³ : « Illud maxime te audire convenit, et quemadmodum uno tempore præsens auxilium deorum sensitus, et tantam insidiatorum multitudinem effugimus nemine occiso aut spoliato, sed iis tantum custodiæ traditis, qui in scelere ipso deprehensi erant. Atque

hæc quidem fortasse melius erit dicere, quam scribere : puto famens ab te libentissimo animo auditum iri, Deos publice et palam colimus, et totus meus exercitus pietatem amat. Nos aperte boves immolamus, diis gratias agimus multas hecatombis. Me jubent dii pure et caste, quoad poterit, vivere. Ego vero iis parco, et quidem libenti animo. Magnos fructus laborum pollicentur, nisi segniter agamus. » Sic Julianus ad Maximum, cum ex Galliis (ut isdem litteris ipse testatur) ad Hlyrios pervenisset ; cum jam ultro citroque a Juliano atque Constantio missis legationibus, iisdemque cassis redditus, in apertum bellum progressa res esset.

6. Insidia vero illæ, a quibus se deorum beneficio liberatum tradit Julianus, descriptæ videntur ab Ammiano ⁴. Cum enim Constantius per secreta internuntia tentasset fidem Vadomari regis Francorum sibi antea federati, ut cum in Julianum armaret : ille rex, ad fallendum idoneus et ad insidias struendas satis callidus, officium omne suum per litteras Constantio pollicitus est. Sed dum hæc agerentur, litteris Vadomari ad Constantium interceptis, re comperta, capitur Vadomarus, atque vincetus a Juliano in Hispanias amandatur : quando Julianus, mox victis barbaris, qui prope erant in armis, pro acceptis (ut ipse tradit) a diis beneficiis, placavit (ut inquit Ammianus) secreto-riore ritu Bellonam, habuitque ad exercitum concionem, et a singulis militare juramentum exegit. Sic igitur cum apparat Julianum, quandiu fuit in Gallia, deos secreto coluisse, erroris arguitur Zozimus ⁵, qui tunc in Galliis cum publice immolasse testatur. Sed ex Juliano ad Maximum litteris Ammianus ⁶ item redargnitur, cum de Juliano ait non antea se palam sacrificium exhibuisse, atque manifestum deorum cultorem, quam cum Constantinopolim pervenisset. At de Juliano rebus gestis Constantinopoli, cum nominis post mortem Constantii ad tertium idus Decembris illic ipsum contigerit pervenisse, suo loco dicendum erit.

7. *Juliani adversus Constantium machinationes.* — Consules autem Taurus et Florentius, cum audissent Julianum in Pannoniam pervenisse, fuga ex urbe se subdixerunt : quos in publicis memoriis Julianus describi voluit, consules fugitivos. Scripserat ad senatum litteras Julianus, ut Urbem sibi conservaret. Hæc Zozimus ⁷, Interca, confulto jam bello inter Julianum atque Constantium, idem Julianus, dum ageret ille in Oriente, præoccupare Constantinopolim conatus est. Stravisse quidem Juliano ad imperium invadeum atque etiam oblinendum viam sua impietate Constantium, certum est. Etenim quomodo passuri essent fideles, apostatam a fide regnare, nisi Constantii tyrannidem tum in Occidente, tum etiam in Oriente, quandiu imperavit, experti essent ; quem et Christiana religio nuper jam senserint, perduellem, cum in Synodo Constantinopoli acta ipse cum suis Christum

¹ Ammian. lib. XXI. — ² Jul. ep. ad Oribasium. — ³ Id. ep. ad Maximum.

⁴ Ammian. lib. XXI. — ⁵ Zozim. lib. II. — ⁶ Id. lib. XX. — ⁷ Zozim. lib. III.

negaverit esse Deum? Christianorum igitur qui Catholicici essent, consultius rati sunt, pati dirum apertum fidei inimicum, quam dolo serpentem adversarium, quod, abnegata Christi divinitate, ipsam integram quod in se esset Christianam religionem penitus convulsisset. Ceterum qui essent haeretici, quod ipsis ut saepe dictum est insitum esset temporibus inservire, Juliani gratiam potius promereri, quam illi adversari, in animum induvere.

8. Porro quid Juliano obligerit, cum est ingressus Illyricum, unde ut dictum est, ea ad Maximum scripsit, Sozomenus narrat his verbis¹: « Fertur autem, cum primum fines Illyrici ingrederetur, vias post vindemiam, circiter Virgiliarum occasum, uvis acerbis minimeque maturis onustas visas esse: roremque tum in ejus, tum in comitum suorum vestes ex aere delapsum singulis guttulis signum crucis in eis impressisse. Quae res cum visa fuisset, non ipse solum, verum etiam alii qui eum comitabantur, uvas haud maturas intempestive apparentes aliquid boni portendere; rorem autem demissum, vestem ejus, in quam forte cadebat tali nota casu ac fortuito signasse existimaverunt. At vero ab aliis dicebatur, ostentorem alterum significare, imperatorem immaturo aetatis suae tempore non aliter atque uvas immaturas periturum, et imperium ad exiguum tempus duraturum: alterum indicare, religionem Christianam caelestem esse, et omnes figurae crucis signari oportere. Quae conjectura facere eorum, qui doctrina et religione ab imperatore dissentiebant, neque certe ut videtur a veritate aberrantes: nam temporis progressio utrumque demonstravit vere dictum esse. » In hunc modum Sozomenus.

9. Julianus vero quantumlibet sibi viam, quocumque progrediretur, si exercitus aperiret, tamen excusationem quamdam, ut se purgaret apud Constantium de suscepto imperio, forinsecus obtinebat, ne videretur esse tyrannus. Id sane S. Gregorius Nazianzenus in ipsum agens, atque acriter invectus, testatur his verbis²: « Primum quidem illius contumaciae prolifataeque recordiae facinus fuit, quod sibi diademam imposuit, magnique illius nominis honorem arrogavit quod non fortune insolentia, sed pro virtutis praemio vel tempus vel imperatoris calculus affert, vel, ut moris antiqui fuit, senatus iudicium nec honoris modum ejus arbitrio permisit, quod imperii arbitrum dominumque habuerat. Deinde (jam enim ob ea, quae perpetrarat, necessitatem sibi in omne flagitium ruendi impositam esse perspiciebat, quid cogitat, et quo tum impietatis, tum furoris progreditur? O miram illius animi vesaniam! adversus eum expeditionem suscepit, atque ab Occidente pedem movet; in speciem quidem quasi de suscepto diademate purgare vellet (ad hinc amentiam suam occultare videbatur, revera autem, ut totum imperium ad se transferret, atque peritiam suam et ingratitude in hominum admirationem veniret. » Hucusque Gregorius.

10. At de causa adventus sui, ipse epistola illa, quam audita morte Constantii scripsit ad Julianum avunculum, agit his verbis³:

« Ad tertiam horam noctis incensus, cum neminem qui scriberet haberem, quod omnes occupati essent, vix potui hanc ad te scribere. Vivimus, deorum beneficio, liberati ab externis malis patientis, vel faciendis. Testis mihi vero est sol, cujus auxilium operumque in primis poposci; testis Jupiter rex, quod Constantium occidere nunquam optaverim; imo magis, id ne accideret, exoptaverim. Cur igitur vem? Quia videret dii aperte hortabantur, salutem polliciti, si parerem; sin vero remanerem, id quod dii prohibent. Accedit, quod cum hostis jam appellatus essem, terrere eum duntaxat cogitabam; eoque pacto res ad colloquium aliquod lenius et mitius deveniuras esse: aut si etiam bello decernendum foret, fortune diisque omnia permitterem; alque exitum, qualem ipsorum elementia afferret, expectarem. » Haec enim ad Julianum Julianus. Naissum autem cum pervenisset, ibidemque substitisset, accepisse munus de Constantii obitu, auctor est Zozimus⁴.

11. *De praefectura Helpidii.* — Sed ad res gestas Constantii haec anno usque ad diem obitus reverentur. Antiochia quidem cum hiemasse usque ad veris tempus, cum profectus est in Persas, Ammianus testatur⁵. Ibi dum Constantius aegeret, defuncto Hermogene praefecto praetorio in Oriente, in locum ejus subrogavit Helpidium. « Illic, idem inquit Ammianus, ex Paphlagonia oriundus adeo aequus ac mitis fuit, ut, cum ei coram se innocentem quemdam Constantius torqueri jussisset, aequo animo abrogari sibi potestatem orabat, haecque potius aliis ex sententia principis agenda permitti. » At quod de tanto viro praefectura nobilissima aucto incidit mentio, nolimus hic praetermississe, quod de eo ejusque conjuge Aristaneta, clarissima ac prudentissima femina, scribit S. Hieronymus in rebus gestis B. Hilarionis; quam quidem historiam hic retexere, antequam ad res Constantii ulterius progrediamur, dignum fore existimamus. Ipse ergo S. Hieronymus de his agit his verbis⁶: « Aristaneta, Helpidii, qui postea praefectus praetorio fuit, uxor, valde nobilis inter suos, et inter Christianos nobilior, reverens cum marito et tribus liberis a beato Antonio, Gaza propter eorum infirmitatem remota est: ibi enim sive ob corruptum aërem, sive (ut postea claruit) propter gloriam Hilarionis servi Dei, hemithrao pariter arrepti, omnes a medicis desperati sunt. Iacebat nihilans mater, et quasi inter tria filiorum excurrens cadavera, quem prius plangeret, nesciebat. Cognito autem quod esset quidam monachus in vicina solitudine, oblita matronalis pompa, tantum se matrem noverat: vadit comitata ancillis et eunuchis; mixque a viro persuasum est, ut a se sedens pergeret. Ad quem cum pervenisset: Per ego